ad Pammachium adversus errores Johannis Jerosolymitani , nec non in fine Commentariorum ad Jesaiam. Origenes ergo contendit , corpora post resurrectionem æque subtilia & tenuia fore, atque eti spiritus. Eandem opinionem , ex fœtidis Origenis lacunis haustam , recoxit & interpolavit Ostorodius , Sociani stipitis infelix propago. Docet enim , Institut. suarum cap. 41. *Christum ab eo tempore , quo Deus ipsum Regem ac Dominum constituit , corpus spirituale ac cœleste , & proinde nec carnem nec sanguinem habuisse.* Orthodoxi autem , Christi corpus post resurrectionem spirituale & cœleste fuisse ratione qualitatum cœlestium & spirituallium , ἀφθαρτικόν , ἀθανατίαν ; καὶ δόξην , quibus ornatum est , non cunctis inficias ; ut suprà , num. III. i. ubi de *Subjecto resurrectionis Christi actum* , vidimus : spirituale vero & cœleste fuisse ratione substantiæ , hoc constanter pernegant. Vide Orthodoxæ fidei defensionem Jacobi ad Portum , cap. 38.

## C A P U T XIII.

*De Ascensione Christi , Sessione ad dextram Dei Patris ,  
Reditu ejus ad Iudicium , & Regno.*

*Καὶ ἀνελθόντα εἰς τοὺς δυρραγούς , καὶ παθεζόμενον ἐκ δεξιῶν τοῦ Πατρὸς , καὶ πάλιν ἐρχόμενον μετὰ δόξης κρίναι ζῶντας καὶ νεκρός· οὐ τῆς βασιλείας ὁ  
ἔξαι τέλος.*

Uatuor capita hīc nobis consideranda proponuntur , quæ etiam strictim examinabimus.

I. *De ascensione Christi in cœlos.* Hīc varia ordine expendenda :

1. *Nomen.* Ascensio Christi à Græcis usitatissimè vocatur ,  
a. Ἀνάληψις. Epiphanius , hæresi 31. pag. 91. vocat ἐνσαρκου εἰς τοὺς αὐραντοὺς ἀνάληψιν χριστοῦ , assumptionem Christi in cœlos cum carne. Apud Chrysostomum aliquot existant Homiliae εἰς τὴν ἀνάληψιν τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ χριστοῦ. A Theophane , Homil. 39. vocatur σωτήριος ἀνάληψις , salutaris assumption. Festum ascensionis à Socrate , Hist. Ecclesi. lib. 7. cap. 26. pag. 273. vocatur ἡ ἀναλήψιμος τῷ Σωτήριος πάνδημος ἔορτή . Quin veteres hanc

hanc vocem à sancto Luca sint mutuati , qui cap. 9: 51. Evangelii sui dicit , Ἐγένετο δὲ ἐν τῷ συμπληροῦσθαι τὰς ἡμέρας τῆς ἀναλήψεως αὐτοῦ , .minimè dubito. Interim non ignoror , quid magnus Heinsius de hoc loco senserit. Vult , receptum esse Syris euphemismum , nec aliud , quam ipsam mortem , seu mortis speciem intelligi. Quod enim vel υψοῦν , vel ἀναλαμβάνειν suā lingua Hebræi dicant , id de pœna intelligi à Syris: quemadmodum Iohannes crucifixionem vocavit aliquoties. Vide cap. 3: 14. cap 8: 28. cap. 12: 34. Certè , addit idem , ἀναλαμβάνειν est υψοῦν. Hesychius: Ἀνάληψις , υψώμα. Quod est ἦρι Syris : qui ἀνάληψιν in cœlum cum designant , verbo Ῥι: cum eam quæ præcessit , intelligunt , eo quod jam dixi utuntur ; quod υψοῦν εἰς ἀναλαμβάνειν recte dicas. Quod Mattheus itaque , διὸς τῇ ἀνθρώπου παραδίδοται εἰς τὸ ζωρωθῆναι , dixit , εἰς τὸ υψωθῆναι dixeret Johannes. Quanquam non eodem modo semper Syrus. Cæterum vix dubitandum , quin quod Lucas alibi τελειωθῆναι de morte dixit , ἀναλήψεως hic voce intelligatur. Τελείωσις est πλήρωσις , quod ἀνάληψια dixerunt Hellenistæ. Igitur , ἐν τῷ συμπληροῦσθαι τὰς ἡμέρας τῆς ἀναλήψεως , idem quod τῆς τελείωσεως quod εἰς τὸ συμπληροῦσθαι alludere videtur. Hactenus Cl. Heinsius. Doctissima sanè verba , nec tanto Viro indigna. Interim nondum sufficiens videtur ratio , cur à recepta sententia sit recedendum. Syrus & Arabs , observante Cl. Lud. de Dieu , simplicissimè & clarissimè reddunt per ascensionem. Τῷ ωθῆναι de crucifixione Christi usurpari , certum est : at æquè certum , de ejusdem ascensione usurpari ἀναλαμβάνεσθαι , nunquam de passione. Vide Marci 16: 19. Act. 1: 2, 11, 22. & 1. Timoth. 3: 16. Theophylactus in cap. 9. Lucæ , p. 374. rem totam satis perspicue proponit. Τί ἐξω , ὅπερ Φησὶν , ὅτι ἐγένετο ἐν τῷ συμπληροῦσθαι τὰς ἡμέρας τῆς ἀναλήψεως αὐτοῦ ; τούτεσιν , ὅτε ἐνεισῆκει ὁ καιρός , καθ' ὃν ἔδει λογικὸν τὸ σωτήριον ὑπὲρ ἡμῶν ὑπομείναντα τάθος ἀναληφθῆναι εἰς οὐρανὸν , καὶ συνεδρεῦσαι τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ. Quid est , quod dicit , Dum completeruntur dies assumptionis ejus? Hoc est , cum instabat tempus , quo postquam sustinuerit salutarem passionem pro nobis , oportebat eum assumi in cœlum , εἰς sedere cum Deo εἰς Patrem. Nec magnopere Heinsium juvat Hesychius , qui ἀνάληψια interpretatur υψώμα. Ipsa namque ascensio Christi quoque est υψώσις. Theophanes , Homil. 34. pag. 246. ad Joh. 12: 32. Ὄταν υψωθῶ , πάντας ἐλκύσω πρὸς ἐμαυτόν υψετιν λέγων τὴν πρὸς τὸν Πατέρα ἀνάβασιν. Cūm exaltatus fuero , omnes traham ad me ipsum. Exaltationem vocans ascensionem ad Patrem. Quanquam hoc loco non ascensio , sed crucifixio , denotetur. Ita enim Cyrillus in Catena in Joh. pag. 316. quando dicit υψωθῆναι positum esse pro ζωρωθῆναι. Per ἀνάληψιν intelligi ascensio-

nem, docet Lyranus ad locum, quem examinamus. Dies assumptionis ejus, inquit, id est, passionis, per quam transiturus erat & assumendus ad gloriam Patris. Notari etiam debet observatio Tremellii ad versionem hujus loci Syriacam: Cum implerentur dies assumptionis ejus, id est, cum tempus assumptionis ejus instaret. Nam impleri dicitur aliquid (ex Hebreæ lingue proprietate & sacrarum literarum more loquendi) non tantum cum prorsus expletum est, sed etiam cum impleri incipit. Vide Genes. 25:24.

b. Ἀνέλευσις, ab ἀνέρχεσθαι, quod in Symbolo usurpatur, & significat ὑποστρέΦειν. Hesychius: Ἀνέρχομένφ, ὑποστρέΦοντι. Christus, Joh. 16:28. Ἐξῆλθον πάρα τῷ Πατρὸς, καὶ πορεύομαι πρὸς τὸν Πατέρα. Vel ἀνέρχομαι est ascendere. Vide Joh. 6:3. Gal. 1:17, 18. Veteres Glossæ: Ἀνέρχομαι, scando, ascendere. Hinc ἀνέλευσις reditus vel ascensio. Justinus M. apol. 2. pro Christianis: Μετὰ τὴν ἀνέλευσιν τοῦ χριστοῦ εἰς οὐρανόν. Post ascensionem Christi in cælum. Et in Dialogo cum Tryphone: Μετὰ τὴν τῷ χριστῷ εἰς τὸν οὐρανὸν ἀνέλευσιν προεψητεύθη αἰχμαλωτεῦσαι αὐτὸν ἡμᾶς ἀπὸ τῆς γλάνης, καὶ δουναι ἡμῖν δόματα. Post Christi in cælum reditum, vaticinio prænuntiatum est, captivos ipsum nos ducturum ab errore, & daturum nobis dona.

c. Ἀνοδος. Vet. Gl. Ἀνοδος, ascensus, ascensio. Chrysostomus, Homil. 45. t. 5. ascensionem Christi vocat ἀνοδον εἰς οὐρανόν. Eusebius, demonstrat. Evang. lib. 7. pag. 192. Τὴν ἀπὸ γῆς εἰς οὐρανοὺς ἀνοδον, εἰς terram in cælum ascensionem. Justinus M. in Dialogo cum Tryphone, de Salvatore nostro dicit: Προγνώσκεις ἡν τῶν μετὰ τὴν ἀνάστασιν αὐτοῦ τὴν ἀπὸ τῶν νεκρῶν, καὶ ἀνοδον τὴν εἰς οὐρανὸν, μελλόντων γίνεσθαι ἡμῖν. Præficius fuit omnium earum rerum, quæ nobis post resurrectionem ejus à mortuis, & ascensionem in cælum, eventuræ erant.

d. Ἀνάβασις. Theophanes, ut sub lit. a. vidimus, ascensionem Christi vocat τὴν πρὸς τὸν Πατέρα ἀνάβασιν, ascensionem ad Patrem. Ita de eadem usurpatur ἀναβαίνειν Joh. 6:2. cap. 20:17. Ephel. 4:8, 10.

e. Ἡ εἰς τοὺς οὐρανοὺς ἐνθεος ἀποκατάστασις, divina in cælos restitutio. Ita vocatur ab Eusebio, Hist. Eccles. lib. 1. cap. 3. pag. 3. a.

f. Ἡ εἰς οὐρανοὺς πορεία, profectio in cælum: in vita Constantini, lib. 3. pag. 124. a.

2. Locus, in quem Christus ascendit est cælum. Nicæni Patres credunt in Christum ἀνελθόντα εἰς τοὺς οὐρανούς. Cæli vocabulum esse τολύσημον, cap. 5. num. 1. 5. docuimus. Quamvis autem de cælo, in quod Christus ascendit, non oporteat περιεργάζεσθαι, neque altius inquirere, quam ferat revelatum Dei Verbum: dicimus tamen, Christum in sidereo cælo non